
                         Detenuti presenti e capienza regolamentare degli Istituti
                                                  Situazione al 30 novembre 2010

Regione
di

detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

Totale
Detenuti
Presenti

di cui
Detenuti
Stranieri
Presenti

di cui
Detenute

Donne
Presenti

di cui
in

Semilibertà

di cui
in

Semilibertà
Stranieri

Abruzzo 8 1.507 1.963 409 70 16 3
Basilicata 3 408 586 86 34 3 0
Calabria 12 1.870 3.266 857 67 23 0
Campania 17 5.527 7.977 961 325 178 3
Emilia Romagna 13 2.394 4.423 2.314 134 44 6
Friuli Venezia Giulia 5 548 884 539 33 18 8
Lazio 14 4.661 6.400 2.502 442 77 10
Liguria 7 1.139 1.740 958 83 32 6
Lombardia 19 5.652 9.484 4.167 632 82 7
Marche 7 764 1.160 493 27 6 1
Molise 3 354 441 88 0 1 0
Piemonte 13 3.437 5.336 2.644 182 53 10
Puglia 12 2.528 4.844 939 224 102 2
Sardegna 12 1.970 2.283 999 54 30 0
Sicilia 27 5.393 8.017 1.903 215 92 4
Toscana 18 3.186 4.594 2.310 196 81 17
Trentino Alto Adige 3 258 425 266 23 13 2
Umbria 4 1.132 1.723 806 96 15 2
Valle d'Aosta 1 181 276 197 0 0 0
Veneto 10 1.965 3.333 1.945 196 46 7
Totale nazionale 208 44.874 69.155 25.383 3.033 912 88

 
 

Statistiche sulla capienza delle carceri e i detenuti presenti al 30 novembre 2010 
Dati del Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti 

 
• Detenuti presenti e capienza delle carceri al 30 novembre 2010 

• Detenuti presenti per Posizione Giuridica al 30 novembre 2010 

• Detenuti stranieri per nazionalità e sesso al 30 novembre 2010

 



Detenuti presenti per Posizione Giuridica - Situazione al 30 novembre 2010

Regione
di

detenzione

Imputati
Condannati
definitivi Internati

Da
impostare
(**)

TotaleAttesa di
primo

giudizio
Appellanti Ricorrenti Misto (*) Totale

Imputati

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 285 169 152 70 676 1.124 162 1 1.963
Basilicata 70 42 32 20 164 421 1  586
Calabria 757 374 225 72 1.428 1.838   3.266
Campania 2.573 949 507 370 4.399 3.139 422 17 7.977
Emilia Romagna 899 612 378 99 1.988 2.054 377 4 4.423
Friuli Venezia Giulia 188 118 72 14 392 492   884
Lazio 1.407 972 463 150 2.992 3.391 1 16 6.400
Liguria 424 207 165 39 835 901 2 2 1.740
Lombardia 2.258 1.207 751 206 4.422 4.777 279 6 9.484
Marche 226 113 98 30 467 693   1.160
Molise 52 30 42 7 131 309  1 441
Piemonte 971 592 422 92 2.077 3.253  6 5.336
Puglia 1.180 465 323 115 2.083 2.732 6 23 4.844
Sardegna 274 163 163 20 620 1.627 36  2.283
Sicilia 1.574 802 549 232 3.157 4.551 303 6 8.017
Toscana 794 632 225 93 1.744 2.689 159 2 4.594
Trentino Alto Adige 79 48 34 5 166 259   425
Umbria 285 187 111 37 620 1.103   1.723
Valle d'Aosta 10 32 32 3 77 199   276
Veneto 714 298 208 68 1.288 2.037 8  3.333
Totale detenuti
Italiani + Stranieri 15.020 8.012 4.952 1.742 29.726 37.589 1.756 84 69.155

Detenuti Stranieri
Abruzzo 91 45 40 1 177 229 2 1 409
Basilicata 5 5 6  16 70   86
Calabria 92 99 68 8 267 590   857
Campania 346 146 68 19 579 360 20 2 961
Emilia Romagna 569 459 292 34 1.354 910 49 1 2.314
Friuli Venezia Giulia 121 74 63 7 265 274   539
Lazio 681 510 207 31 1.429 1.066  7 2.502
Liguria 280 144 98 26 548 409  1 958
Lombardia 1.230 766 434 80 2.510 1.627 25 5 4.167
Marche 115 58 55 5 233 260   493
Molise 10 11 12 1 34 54   88
Piemonte 499 372 293 36 1.200 1.443  1 2.644
Puglia 238 131 90 1 460 479   939
Sardegna 57 42 75 1 175 814 10  999
Sicilia 215 154 173 11 553 1.309 38 3 1.903
Toscana 503 457 144 49 1.153 1.144 12 1 2.310
Trentino Alto Adige 45 39 32 5 121 145   266
Umbria 227 112 64 14 417 389   806
Valle d'Aosta 5 26 31 1 63 134   197
Veneto 465 214 149 49 877 1.067 1  1.945
Totale stranieri 5.794 3.864 2.394 379 12.431 12.773 157 22 25.383



                      Detenuti Stranieri Distribuiti per Nazionalità e Sesso
                                       Situazione al 30 novembre 2010

Nazione Donne Uomini Totale
% sul
Totale

Stranieri
AFGHANISTAN 0 12 12 0,0
AFRICA DEL SUD 1 13 14 0,1
ALBANIA 39 2858 2897 11,4
ALGERIA 3 923 926 3,6
ANGOLA 0 3 3 0,0
ANTIGUA E BARBUDA 0 1 1 0,0
ARGENTINA 3 47 50 0,2
ARMENIA 1 2 3 0,0
AUSTRALIA 0 2 2 0,0
AUSTRIA 3 6 9 0,0
AZERBAIJAN 0 3 3 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 1 61 62 0,2
BELGIO 7 30 37 0,1
BENIN 0 5 5 0,0
BIELORUSSIA, RSS DI 0 7 7 0,0
BOLIVIA 8 29 37 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 54 194 248 1,0
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 29 192 221 0,9
BULGARIA 37 239 276 1,1
BURKINA FASO 0 13 13 0,1
BURUNDI 0 13 13 0,1
CAMERUN 3 16 19 0,1
CANADA 0 6 6 0,0
CAPO VERDE 1 5 6 0,0
CECA, REPUBBLICA 1 24 25 0,1
CECOSLOVACCHIA 0 4 4 0,0
CIAD 0 1 1 0,0
CILE 4 91 95 0,4
CINA 37 342 379 1,5
CIPRO 0 1 1 0,0
COLOMBIA 22 120 142 0,6
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 2 14 16 0,1
COREA, REPUBBLICA DI 0 1 1 0,0
COSTA D'AVORIO 5 101 106 0,4
COSTA RICA 2 7 9 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 27 114 141 0 6
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CUBA 8 30 38 0,1
DANIMARCA 0 1 1 0,0
DOMINICA 0 4 4 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 36 183 219 0,9
ECUADOR 13 162 175 0,7
EGITTO 2 493 495 2,0
EL SALVADOR 3 16 19 0,1
ERITREA 1 15 16 0,1
ESTONIA 1 17 18 0,1
ETIOPIA 4 12 16 0,1
FILIPPINE 4 55 59 0,2
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 12 122 134 0,5
GABON 0 170 170 0,7
GAMBIA 2 196 198 0,8
GEORGIA 0 107 107 0,4
GERMANIA 12 100 112 0,4
GHANA 5 159 164 0,6
GIAMAICA 1 2 3 0,0
GIAPPONE 1 1 2 0,0
GIORDANIA 0 2 2 0,0
GRAN BRETAGNA 2 31 33 0,1
GRECIA 3 52 55 0,2
GUATEMALA 1 8 9 0,0
GUIANA 0 6 6 0,0
GUIANA FRANCESE 0 1 1 0,0
GUINEA 2 45 47 0,2
GUINEA BISSAU 0 5 5 0,0
HAITI 0 1 1 0,0
HONG KONG 0 4 4 0,0
INDIA 3 118 121 0,5
INDONESIA 0 1 1 0,0
IRAN 1 22 23 0,1
IRAQ 0 129 129 0,5
IRLANDA 0 4 4 0,0
ISLANDA 0 1 1 0,0
ISRAELE 0 17 17 0,1
KAZAKHSTAN 0 4 4 0,0
KENIA 3 9 12 0,0
KYRGYZSTAN 0 2 2 0,0
LAOS 0 2 2 0,0
LETTONIA 2 9 11 0,0
LIBANO 0 25 25 0,1
LIBERIA 4 97 101 0,4
LIBIA 0 37 37 0,1
LITUANIA 5 65 70 0,3

.
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MACAO 0 1 1 0,0
MACEDONIA 4 127 131 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALDIVE 0 1 1 0,0
MALESIA 5 8 13 0,1
MALI 0 24 24 0,1
MALTA 0 1 1 0,0
MAROCCO 48 5337 5385 21,2
MAURITANIA 1 34 35 0,1
MAURITIUS 0 6 6 0,0
MESSICO 2 20 22 0,1
MOLDOVA 16 219 235 0,9
MONGOLIA 2 0 2 0,0
MONTENEGRO 0 5 5 0,0
NICARAGUA 2 2 4 0,0
NIGER 2 13 15 0,1
NIGERIA 215 1052 1267 5,0
NORVEGIA 1 0 1 0,0
NUOVA ZELANDA 0 1 1 0,0
OLANDA 8 52 60 0,2
PAKISTAN 0 128 128 0,5
PANAMA 1 2 3 0,0
PARAGUAY 22 61 83 0,3
PERU 27 199 226 0,9
POLONIA 36 177 213 0,8
PORTOGALLO 0 14 14 0,1
RIUNIONE 0 2 2 0,0
ROMANIA 270 3220 3490 13,7
RUANDA 0 15 15 0,1
RUSSIA, FEDERAZIONE 10 72 82 0,3
SENEGAL 4 492 496 2,0
SERBIA 2 56 58 0,2
SEYCHELLES 0 2 2 0,0
SIERRA LEONE 5 49 54 0,2
SIRIA 0 18 18 0,1
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 3 14 17 0,1
SLOVENIA 3 39 42 0,2
SOMALIA 2 54 56 0,2
SPAGNA 16 111 127 0,5
SRI LANKA 0 40 40 0,2
STATI UNITI 4 18 22 0,1
SUDAN 1 54 55 0,2
SURINAME 0 2 2 0,0
SVEZIA 0 1 1 0,0
SVIZZERA 2 36 38 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 5 33 38 0,1
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TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 126 126 0,5
TOGO 1 19 20 0,1
TRINIDAD E TOBAGO 0 1 1 0,0
TUNISIA 20 3212 3232 12,7
TURCHIA 3 85 88 0,3
UCRAINA, RSS DI 19 199 218 0,9
UGANDA 0 3 3 0,0
UNGHERIA 9 38 47 0,2
URSS 0 2 2 0,0
URUGUAY 7 33 40 0,2
UZBEKISTAN 0 1 1 0,0
VENEZUELA 8 51 59 0,2
VIETNAM 0 2 2 0,0
YUGOSLAVIA 54 465 519 2,0
ZAIRE 0 4 4 0,0
ZAMBIA 0 1 1 0,0
ZIMBABWE 0 1 1 0,0
Non rilevato 3 15 18 0,1
totale detenuti stranieri 1265 24118 25383 100

 Fonte: Dipartimento  dell'amministrazione  penitenziaria  - Sezione Statistica.
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